
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: gamba
NO_DOC_EXT: 2020-018666
SOFTWARE VERSION: 9.13.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: gambarellia@ausl.re.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S03
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA
Indirizzo postale: Via Amendola 2
Città: Reggio Emilia
Codice NUTS: ITH53
Codice postale: 42122
Paese: Italia
Persona di contatto: Maurizia Gambarelli
E-mail: APPROVVIGIONAMENTI@PEC.AUSL.RE.IT 
Tel.:  +39 0522335154
Fax:  +39 0522335324
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.ausl.re.it
Indirizzo del profilo di committente: https://apps.ausl.re.it/bandigare/Home/BandiGare.aspx?
ID=24&Cat=100&isEconomato=1

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://
intercenter.regione.emilia-romagna.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Agenzia/ufficio regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Salute

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo a lotto unico, di durata biennale, occorrente all’Azienda USL
di Reggio Emilia
Numero di riferimento: 5/29-2020

II.1.2) Codice CPV principale
79620000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

mailto:APPROVVIGIONAMENTI@PEC.AUSL.RE.IT
http://www.ausl.re.it
https://apps.ausl.re.it/bandigare/Home/BandiGare.aspx?ID=24&Cat=100&isEconomato=1
https://apps.ausl.re.it/bandigare/Home/BandiGare.aspx?ID=24&Cat=100&isEconomato=1
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


2 / 5

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo a lotto unico, di durata biennale, occorrente all’Azienda USL
di Reggio Emilia

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 12 000 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH53
Luogo principale di esecuzione:
Azienda USL di Reggio Emilia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo a lotto unico, di durata biennale, occorrente all’Azienda USL
di Reggio Emilia

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: 1.1Profilo del concorrente: Filiali già attive o esistenti alla presentazione dell’offerta e
distribuzione sul territorio regionale / Ponderazione: 8
Criterio di qualità - Nome: 1.2 Profilo del concorrente: Modalità di selezione/reclutamento del personale da
somministrare / Ponderazione: 5
Criterio di qualità - Nome: 2.1Rapporto con l’Ente e modalità di gestione del servizio: Gestione del servizio /
Ponderazione: 15
Criterio di qualità - Nome: 2.2 Rapporto con l’Ente e modalità di gestione del servizio: Tempistica di
identificazione del personale richiesto / Ponderazione: 10
Criterio di qualità - Nome: 2.3 Rapporto con l’Ente e modalità di gestione del servizio:Tempistica di
somministrazione del personale selezionato / Ponderazione: 10
Criterio di qualità - Nome: 2.4 Rapporto con l’Ente e modalità di gestione del servizio: Attività di supporto al
personale selezionato / Ponderazione: 5
Criterio di qualità - Nome: 2.5 Rapporto con l’Ente e modalità di gestione del servizio: Metodi di controllo della
corretta e puntuale retribuzione dei lavoratori tramite l’informatizzazione e fungibilità del dato / Ponderazione: 10
Criterio di qualità - Nome: 3 Formazione del personale da inserire: Tipologia dei corsi, competenze formatori,
ente erogatore / Ponderazione: 5
Criterio di qualità - Nome: Proposte migliorative / Ponderazione: 2
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 8 000 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 24
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti



3 / 5

Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel
registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente
procedura di gara.
b) Iscrizione all’Albo delle Agenzie per il Lavoro tenuto presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e
possesso dell’autorizzazione all’esercizio di tutte le attività di cui all’art.20 del DLgs n.276/2003

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito a ciascuno degli ultimi n. 3
(tre) esercizi finanziari disponibili (2016-2017-2018) IVA esclusa
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
Ai sensi dell’art. 83, comma 5 del Codice si precisa che tale requisito è richiesto ai fini del corretto ed
effettivo perseguimento dell'interesse pubblico concreto, oggetto dell'appalto da affidare, ed allo scopo di
ammettere alla procedura ditte adeguatamente qualificate nello specifico settore di attività oggetto di appalto .
L’Amministrazione ritiene congruo e proporzionato all’entità e alla specificità dell’appalto stabilire i seguenti livelli
minimi di capacità: Fatturato minimo specifico annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito a ciascuno
degli ultimi n. 3 (tre) esercizi finanziari disponibili (2016-2017-2018) non inferiore a €.4.000.000,00 IVA esclusa

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Esecuzione di servizi analoghi a quello oggetto della presente procedura presso strutture sanitarie pubbliche
ovvero presso strutture sanitarie private accreditate
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
Almeno un servizio di importo minimo pari ad € 3.000.000,00 IVA esclusa, fatturato nel triennio considerato

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura



4 / 5

Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 16/03/2020
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 18/03/2020
Ora locale: 09:30
Luogo:
Seduta pubblica virtuale: Ufficio Azienda USL di Reggio Emilia. Le sedute pubbliche saranno effettuate
attraverso la piattaforma SATER in modalità virtuale come da Disciplinare

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi:
2022

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Si farà ricorso all’ordinazione elettronica
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:
La mancata suddivisione in lotti è motivata da a)l’oggetto della gara risulta appartenere ad un’unica tipologia
di prestazione, lotto funzionale, e riguarda i lavoratori in somministrazione appartenenti ad un unico CCNL b)
mancata convenienza economica, in quanto il lotto unico consente di conseguire maggiori economie di scala,
e permette una maggiore efficienza e razionalizzazione nella gestione del rapporto contrattuale con un unico
interlocutore c)I vantaggi di avere un unico interlocutore, data la specificità e la specializzazione del personale
richiesto (compresa la sua formazione), consente dal punto di vista organizzativo di far ruotare il personale
dell’Operatore Economico e gestire eventuali situazioni di emergenza manifestatasi nei diversi servizi
Responsabile Unico del Procedimento Dr.ssa Maurizia Gambarelli

VI.4) Procedure di ricorso



5 / 5

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Emilia Romagna Sezione Parma
Indirizzo postale: piazzale Santafiora 7
Città: Parma
Codice postale: 43100
Paese: Italia
Tel.:  +39 0521286095

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: ANAC
Città: Roma
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
I ricorsi avverso il presente bando di gara devono essere notificati alla stazione appaltante entro 30 giorni
dalla data di pubblicazione. Avverso le eventuali esclusioni conseguenti all’applicazione del bando di gara
dovràessere notificato entro 30 giorni dal ricevimento dell’informativa di esclusione dalla gara d’appalto

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Servizio Approvvigionamenti AUSL Reggio Emilia
Indirizzo postale: Via Amendola 2
Città: Reggio Emilia
Codice postale: 42122
Paese: Italia
E-mail: gambarellia@ausl.re.it 
Tel.:  +39 0522335154
Fax:  +39 0522335395
Indirizzo Internet: www.ausl.re.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
07/02/2020

mailto:gambarellia@ausl.re.it
www.ausl.re.it

